
 

 

 

P R O I E C T   DE D I S P O Z I Ţ I E 

privind constituirea comisiei de inventariere pentru scoaterea din uz a materialelor de natura obiectelor 

de inventar  care aparțin patrimoniului Comunei Bărcănești 

 

 

 

  Având în vedere : 

-Referatul Serviciului Financiar–Contabil nr.9.525 din 02.03.2023 prin care propune                

constituirea comisiei de scoatere din uz și casare a obiectelor de inventar; 

-Procesul – verbal de inventariere nr. 27336/30.12.2022 și listele cu obiectele de invemtar propuse 

pentru scoaterea din uz și casarea pentru bunuri deteriorate, care nu mai pot fi utilizate 

            În conformitate cu  prevederile:  

-Art.24 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.15/1994 privind amortizarea capitalului 

amortizat în active corporale și necorporale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.909/1997,cu 

modificările și completările ulterioare ; 

-Ordonanța nr.112/31.08.2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casări și 

valorificarea activelor fixe corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților 

administrativ – teritoriale, cu modificările și completările ulterioare ; 

-Punctul 42 din Normele privind organizarea și efectuarea invetarierii elementelor de natură activelor, 

datoriilor și capitalurilor proprii aprobate prin Ordinul Ministerului Finanțelor Publice  nr. 2861/2009, 

cu modificările și completările ulterioare  

În temeiul art.155 și art.196 alin.1) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare , 

          

     Primarul comunei Bărcănești , județul Prahova, emite prezenta 

DISPOZIȚIE : 

 

 Art.1.  Se constituie Comisia pentru scoaterea din uz și casare a unor obiecte de inventar  

aparținând patrimoniului Comunei Bărcănești (comisie ), în următoarea componenta : 

 

Nr. 

crt. 

Numele și prenumele  Funcția administrativă  Funcția în comisie  

1. Ghinea Gheorghe  Polițist local Președinte 

2. Nită Iuliana Inspector  Membru 

3. Minea Mariana-Cornelia  Inspector Membru 

  Art.2.Propunerile de casare avizate de comisia de inventariere, vor fi supuse aprobării comisiei.   

 

                    

 

 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

COMUNA BARCANESTI 

PRIMAR 

 

 



Art.3.Prezența dispoziție poate fi contestată conform prevederilor Legii 554/2004- Legea 

contenciosului administrativ, cu modificările și competarile ulterioare. 

 

Art.4. Prevederile prezenței hotărâri vor fi duse la îndeplinire de compartimentele cu atribuții în 

acest domeniu din cadrul aparatului de specialitate al primarului, iar dispoziția va fi comunicată 

persoanelor și autorităților interesate prin grija secretarului general al comunei Bărcănești . 

 

 

 

 

                                                                    

 

                                                                            PRIMAR, 

 

Gheorghe DIMA                              

 

 

 

 

                                                 Avizat pentru legalitate  :             

                                                                                                                        Secretar general al comunei   

 

 

                Nicoleta SAVU 

                    

  Bărcănești  02.03.2023. 

  Nr .    64          

e.s/e.s./1 exp. 

 

 


